PAGE
4

[image: image1.jpg]

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

17 марта  _2011 г.  № _565
                         г. Рубцовск
	Об утверждении отчета о работе комитета Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по социальной политике за 2010 год

В соответствии со статьей 18 Регламента Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края, принятого решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 22.05.2008 № 727, Рубцовский городской Совет депутатов  Алтайского края
Р Е Ш И Л :

Отчет о работе комитета Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по социальной политике за 2010 год утвердить (прилагается).
Председатель Рубцовского городского

Совета депутатов
 Алтайского края

В.И. Машуков

                         УТВЕРЖДЕН   решением Рубцовского городского
  Совета депутатов Алтайского края

       от  17 марта 2011 г. № 565
ОТЧЁТ

о работе комитета Рубцовского городского Совета депутатов
Алтайского края по социальной политике

Комитет по социальной политике является рабочим органом Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края. В его состав входят 13 депутатов. Председатель комитета – А.Д. Гуньков, заместитель председателя Крамышев А.С.

В течение года работа осуществлялась согласно направлениям деятельности комитета, плана работы Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края. Заседания комитета проводятся как минимум 1 раз в месяц.

В течение года комитетом по социальной политике было проведено 13 заседаний. Рассмотрено около 90 вопросов. Посещаемость комитета в отчетный период составила 70%, что на 10% меньше, чем в прошлом году.

При активном участии членов комитета были изучены, обсуждены и приняты на сессии ряд решений, имеющих важное значение для города. Среди них проекты решений «О внесении изменений в решение Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 17.12.2009 № 294 «О бюджете муниципального образования «Город Рубцовск» Алтайского края на 2010 год». В течение года были выделены дополнительные денежные средства  на решение таких социальных задач как, ремонт кровель в образовательных учреждениях города, ремонт детского сада № 43,  программа  «Модернизация оборудования школьных столовых», приобретение аппарата ИВЛ и рентгеновской трубки, ремонт кровли ДЮСШ № 2, ремонт Дворца культуры, содержание кнопок вневедомственной охраны и пожарной сигнализации в учреждениях образования, на подключение драматического театра к централизованному отоплению, а также увеличили плановые ассигнования на организацию летнего отдыха, на питание в детских дошкольных учреждениях.

Стоит отметить, что не все предложения депутатов комитета находили поддержку у исполнительной власти. Депутаты обращались к главе города с просьбой о выделении дополнительного финансирования для создания муниципального хора на базе коллектива «На просторах Алтая», дополнительного финансировании МУЗ «Станция скорой медицинской помощи» на выплату заработной платы сотрудникам, дополнительного финансирования на проведение оздоровительного сезона для дошкольников, сохранения музыкального отделения гимназии № 3. По последней проблеме администрация нашла временный выход из сложившейся ситуации.

Большая работа была проделана депутатами комитета при формировании бюджета 2011 года. Члены комитета активно участвовали в работе бюджетной комиссии, провели внеочередное заседание комитета, выступили с конструктивными предложениями на публичных слушаниях по бюджету. К сожалению, удовлетворить потребности бюджетного финансирования не удается. Сохраняется дефицит бюджета. По-прежнему остро стоит проблема питания школьников и дошкольников, кадров в здравоохранении и вопросам спорта.

Рассмотрены и поддержаны предложения начальника МУ «Управления здравоохранения» И.М. Абрамовой по улучшению ситуации с врачебными кадрами. Однако на реализацию данных предложений средства в бюджете 2011 года не предусмотрены. Депутаты комитета приняли решение при рассмотрении внесений изменений в бюджет 2011 года направлять денежные средства на решение первоочередных социальных задач: финансирование программы «Кадры в здравоохранении», доплата до МРОТ и питание детей  в детских садах и школах.

В своей работе депутаты использовали самые различные формы: создавали комиссии, слушали дополнительные информации, направляли запросы, обращения в органы исполнительной власти.

За истекший год на контроль комитета поставлено 10  решений. Среди них такие как:

-«Об утверждении Положения об экспертной комиссии для оценке предложений об определении общественных мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей, лиц их заменяющих, а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, в городе Рубцовске»;

-«Об утверждении состава экспертной комиссии для оценки предложений об определении общественных мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей, лиц их заменяющих, а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, в городе Рубцовске;

-«О внесении изменений в Программу «Содействие занятости населения города Рубцовска» на 2008-2010 годы, принятую решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 20.12.2007 № 639»;

-«О внесении изменений в муниципальную целевую программу «Модернизация технологического оборудования школьных столовых в городе Рубцовске» на 2009-2010 годы»;

- «О  внесении  изменений  в   Положение  о порядке назначения, индексации  и выплаты доплаты к пенсии лицам, замещавшим должности главы муниципального образования «Город Рубцовск» Алтайского края (главы города), выборные должности (городского уровня) в органах государственной власти и управления Алтайского края в период существования Союза ССР и РСФСР, пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы, утвержденное решением Рубцовского  городского  Совета депутатов Алтайского края  от  22.05.2008  № 731»;

-  «Об утверждении перечня общественных мест в городе Рубцовске, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и перечня общественных мест, в которых не допускается нахождение детей в ночное время без сопровождения родителей, лиц, их заменяющих, а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, в городе Рубцовске» и др.

Стоит отметить, что более действенным стал контроль за принятыми решениями. Ход исполнения программ регулярно рассматривался на заседаниях комитета. В 2010 году на комитете  были заслушаны информации о ходе выполнения программ:

- «Молодежь города Рубцовска» на 2008-2010г.;

- «Развитие физической культуры и спорта муниципального образования «Город Рубцовск» Алтайского края на 2008-2012 годы;

-«Профилактика преступлений и иных правонарушений в городе Рубцовске Алтайского края» на 2009-2012 годы;

-«Культура города Рубцовска Алтайского края» на 2008-2010 годы;

 -«Кадры здравоохранения муниципального образования «Город Рубцовск на 2009-2012 годы;

-«Профилактика алкоголизма, наркомании и токсикомании в муниципальном образовании «Город Рубцовск» Алтайского края на 2009-2012 годы;

-«Вакцинопрофилактика» муниципального образования «Город Рубцовск» Алтайского края на 2009-2012 годы.

Депутатами было отмечено, что основным недостатком является неполное финансирование программных мероприятий за счет местного бюджета, что сказывается  на качестве выполнения программ и их эффективности.

Постоянно на контроле комитета в 2010 году находились такие важные социальные направления, как подготовка и проведение летнего оздоровительного сезона, питание детей в школах и детских садах, работа комбината школьного питания, готовность образовательных учреждений к новому учебному году, ремонт и техническое состояние учреждений культуры, проблема выплаты заработной платы работникам бюджетной сферы, кроме того, были заслушаны информация об исполнении на территории муниципального образования «Город Рубцовск» Закона Алтайского края № 99-ЗС «Об ограничении пребывания несовершеннолетних в общественных местах на территории Алтайского края и  информация об обеспечении в 2011 году благоустроенным жильем и проведении ремонта в домах участников ВОВ и другие.

К компетенции комитета относится рассмотрения обращений.  В 2010 году на комитете рассмотрены обращения:

- председателя комитета АКЗС Лазарева А.Ф. о передаче аптек в государственную собственность, о выплате  заработной платы персоналу МУЗ «Станция скорой медицинской помощи г.Рубцовска»;

- руководителя коллектива «На просторах Алтая» В.С. Невидомого;

 -инициативной группы по вопросу объявления 2011 год – годом Рубцовска и другие.

Необходимо отметить, что депутаты комитета принимали активное участие в формировании плана работы МУ «Контрольно-счетная палата города». Акты проверки Контрольно-счетной палаты, касающиеся социальной сферы, были доведены до сведения депутатов комитета.

Депутаты взаимодействуют с органами территориального самоуправления, с Управлениями, комитетами и отделами администрации.

На перспективу комитет ставит своей задачей содействие социально-экономическому развитию города, ориентированному на повышение качества жизни и доступности оказания медицинской помощи населению, а также совершенствование системы здравоохранения, путем привлечения как молодых, так уже и опытных медицинских специалистов и контроль за выполнением программы «Развитие физической культуры и спорта муниципального образования «Город Рубцовск» Алтайского края» на 2008-2012 годы.
Подводя итог работы комитета, необходимо отметить высокую активность и серьёзное отношение к своим обязанностям членов комитета. К сожалению, ряд вопросов не был решен из-за дефицита бюджета либо по причине несовершенства действующего законодательства. В целом, работу комитета по социальной политике можно считать успешной и эффективной. Надеемся в будущем на понимание и плодотворное сотрудничество с органами исполнительной власти  и другими комитетами городского Совета депутатов.